Ambele sânt prin pozițiunea lor geografică și prin starea politică a Europei aviate una la alta; ambele sânt expuse acelorăși primejdii, au a se teme de același dușman. O tratare nedreaptă a Românilor din Ungaria însă nu poate decât să facă dificile relațiunile politice ale ambelor regate.

## CORESPONDENȚA

## „TRIBUNA“.

Bintint, în 7/19 Aprilie 1891.

(Foc mare.) În nenumărate rânduri V'am descris diferite întâmplări, încunoscări și altele de soiul acesta referitoare la viața socială a poporului nostru dela sate.

A se adresa în două săptămâni la autoritățile competente. — Un post de oficial cl. VI. la perceptoratul de dare din Kaposvár. A se adresa în două săptămâni la autoritățile competente. — Un post de subnotar la tribunalul reg. din Budapesta. A se adresa până în 5 Maiu st. n. la autoritățile competente.

Călindarul zilei

10/22 Aprilie 1891.

Iulian: Tarent. Gregorian: Lethar. Soarele: răsare 5.47, apune 6.51

Buletin meteorologic.

Sibiu, 21 Aprilie n. 6 oare dimineața.

Table with 5 columns: Observată, Diferența din președins, Temperatura după Celsius, Maximalul și minimalul de temperatură, Direcția vântului.

Din țeară 18 Aprilie n.

A se adresa în două săptămâni la autoritățile competente. — Un post de oficial cl. VI. la perceptoratul de dare din Kaposvár. A se adresa în două săptămâni la autoritățile competente. — Un post de subnotar la tribunalul reg. din Budapesta. A se adresa până în 5 Maiu st. n. la autoritățile competente.

Călindarul zilei

10/22 Aprilie 1891.

Iulian: Tarent. Gregorian: Lethar. Soarele: răsare 5.47, apune 6.51

Buletin meteorologic.

Sibiu, 21 Aprilie n. 6 oare dimineața.

Table with 5 columns: Observată, Diferența din președins, Temperatura după Celsius, Maximalul și minimalul de temperatură, Direcția vântului.

Din țeară 18 Aprilie n.